

Cuprins

Lista de abrevieri	15
--------------------------	----

SECȚIA CIVILĂ, PENTRU CAUZE PRIVIND CONFLICTE DE MUNCĂ ȘI ASIGURĂRI SOCIALE ȘI PENTRU CAUZE CU MINORI ȘI DE FAMILIE

DREPT CIVIL

1. Actul de adjudecare, titlu de proprietate potrivit art. 516 pct. 8 din Codul de procedură civilă, producând efectele juridice reglementate de lege. Dreptul de proprietate și celelalte drepturi reale, opozabile față de terți, fără înscrierea în cartea funciară atunci când provin din succesiune, accesiune, vânzare silită și uzucapiune, fiind necesară înscrierea dreptului de proprietate al adjudecatarului, dacă acesta înțelege să dispună de ele.....	19
2. Acțiune în revendicare promovată după intrarea în vigoare a Legii nr. 10/2001. Admisibilitate	31
3. Amenajările cu destinația de spațiu verde, excepție de la regula restituirii imobilului în natură	34
4. Apel respins în mod greșit ca fiind tardiv formulat și rezolvarea procesului fără a se intra în cercetarea fondului.....	36
5. Competența de soluționare a contestației la dispoziția motivată de respingere a notificării sau a cererii de restituire în natură	40
6. Condițiile restituirii imobilelor aflate în patrimoniul unor societăți comerciale privatizate integral, care au dobândit astfel de bunuri după privatizare, cu bună credință. Calitatea procesuală activă a persoanei juridice care, în calitate de societate cesionară, se substituie cedentului în ceea ce privește toate drepturile și obligațiile ce decurg din calitatea de petiționar	42
7. Consecințele deținerii unei persoane după împlinirea termenului de prescripție a executării pedepsei.....	48
8. Eroare materială. Radierea din cartea funciară a dreptului de servitute, fără a exista o încheiere a biroului de carte funciară în acest sens	55
9. Excepție de la regula restituirii imobilului în natură. Noțiunea de amenajare de utilitate publică. Amenajările cu destinația de parcare aferentă spitalului	60
10. Exercitarea drepturilor de uz și servitute asupra proprietăților afectate de capacități energetice, cu titlu gratuit, pe toată durata existenței acestora, ceea ce, deși aparent are ca efect lipsirea celor interesați de o parte dintre veniturile imobiliare, nu se traduce într-o expropriere formală și nici într-o expropriere de fapt, ci duce la un control al folosirii bunurilor, fapt ce nu contravine art. 1 din Protocolul nr. 1 la Convenția europeană a drepturilor omului	64
11. Imposibilitatea restituirii în natură a terenurilor cu construcții preluate abuziv, pe care s-au edificat noi construcții autorizate	70
12. Împărțirea unui bun în natură. Atribuirea bunului unuia dintre copărtași. Elemente de care va ține seama instanța la formarea și atribuirea loturilor.....	72

13. Legea nr. 221/2009 privind condamnările cu caracter politic și măsurile administrative asimilate acestora, pronunțate în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989. Destinatarii legii, condițiile de aplicare, criteriile de cuantificare a daunelor acordate.....	87
14. Măsuri reparatorii stabilite prin echivalent. Competența de stabilire a cuantumului despăgubirilor solicitate pentru imobilul expropriat	98
15. Necompetența Agenției Naționale pentru Restituirea Proprietăților de a impune modificarea vreunei dispoziții emise în baza Legii nr. 10/2001	103
16. Neinvocarea nulității raportului de expertiză la prima zi de înfățișare după depunerea lucrării și înainte de a se fi pus concluzii în fond, ceea ce atrage sancțiunea decăderii.	108
17. Noțiunea de imobil trecut fără titlu în proprietatea statului.....	115
18. Principiul legalității și principiul egalității în fața legii și a autorităților. Soluționarea de către instanțele judecătorești a cererilor cu care au fost investite în limitele competenței atribuite prin lege.....	122
19. Respingerea cererii de revizuire, fără a mai fi necesară analiza îndeplinirii și a celorlalte condiții impuse de art. 322 pct. 7 din Codul de procedură civilă atunci când revizuentul urmărește exercitarea unui veritabil recurs la recurs.....	126
20. Stabilirea dreptului de proprietate comună exercitat în cadrul formelor asociative prevăzut de art. 26 din Legea nr. 1/2000, supusă doar regimului juridic special, determinat de legiuitor	129
21. Stabilirea întinderii dreptului de proprietate. Prezumția că întinderea dreptului de proprietate este cea recunoscută în actul normativ sau de către autoritatea prin care s-a dispus măsura preluării abuzive și s-a pus în executare măsura preluării abuzive	133
22. Trecerea în inventarul domeniului public a terenului în litigiu, ulterior formulării notificării în baza Legii nr. 10/2001, ceea ce nu împiedică restituirea terenului, în caz contrar echivalând cu o nouă expropriere, fără dreptă și prealabilă despăgubire, în contradicție cu Protocolul 1 adițional la Convenția europeană a drepturilor omului, reglementare ce se aplică cu prioritate față de dreptul intern, potrivit art. 20 din Constituția României	136

CONFLICTE DE MUNCĂ ȘI ASIGURĂRI SOCIALE

23. Acordarea sporului pentru risc și suprasolicitare neuropsihică personalului conex, după intrarea în vigoare a O.G. nr. 83/2000 aprobată prin Legea nr. 334/2001.....	145
24. Act adițional la CCM, urmare a negocierii părților, prin care poate fi lărgită sfera salariaților care beneficiază de compensațiile stabilite în favoarea salariaților ce vor fi concediați pentru motive care nu țin de persoana lor	152
25. Aplicarea art. 266 din Codul muncii. Aptitudinea legală a instanței de judecată de a face aprecieri cu privire la gravitatea abaterilor disciplinare. Termenul de aplicare a unei sancțiuni disciplinare	156
26. Aplicarea principiului nediscriminării. Actualizarea cu indicii de inflație a diferențelor de drepturi salariale convenite și efectuarea mențiunilor în carnetul de muncă al contestatorului	168
27. Calitatea procesuală activă a angajatorului în a solicita despăgubiri pentru cheltuielile efectuate, în cazul nerespectării obligației medicului rezident de	

a funcționa minim 5 ani după susținerea și promovarea examenului de specializare.....	175
28. Coeficienții de corecție și sporurile pentru consumul de combustibil, care se aplică pentru activitatea dovedită cu fiecare foaie de parcurs, necesitatea aplicării acestora fiind stabilită de unitatea deținătoare de parc auto	181
29. Concedierea pentru motive care nu țin de persoana salariatului. Desființarea locului de muncă, care trebuie să fie efectivă și să aibă o cauză reală și serioasă	186
30. Concedierea salariatului pentru necorespondere profesională, care poate fi dispusă numai după evaluarea prealabilă conform procedurii stabilite prin contractul colectiv de muncă aplicabil, încheiat la nivel național, la nivel de ramură de activitate și prin regulamentul intern	194
31. Dreptul salariatului la salarizare pentru munca depusă, căruia îi corespunde obligația corelativă a angajatorului, de plată a drepturilor salariale	198
32. Durata mandatului magistraților consultanți beneficiari ai dispozițiilor art. 115 din Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară, republicată și modificată	201
33. Efectele denunțării unilaterale a contractului individual de muncă, anterior suspendării contractului de către angajator.	203
34. Executarea contractului individual de muncă. Principiul stabilității în muncă	206
35. Îndreptățirea salariaților CNCF CFR SA la acordarea ajutoarelor prevăzute prin CCM, cu ocazia sărbătorilor de Paște, de Crăciun și de „Ziua Feroviarului”	215
36. Modalitatea de modificare a deciziei de recalculare a drepturilor de pensie. Drepturile cu caracter salarial care se au în vedere la stabilirea punctajului mediu anual	220
37. Modul de calcul al drepturilor de pensie. Sporurile și alte drepturi cu caracter salarial care se au în vedere la stabilirea punctajului mediu anual	224
38. Nerespectarea termenului de prescripție a răspunderii disciplinare, ceea ce atrage nulitatea sancțiunii disciplinare aplicate	229
39. Obligarea angajatorului în temeiul normelor și principiilor răspunderii civile contractuale, să îl despăgubească pe salariat în situația în care acesta a suferit un prejudiciu material sau moral din culpa angajatorului în timpul îndeplinirii obligațiilor de serviciu sau în legătură cu serviciul	235
40. Obligația de informare a salariatului prealabil încheierii sau modificării Contractului individual de muncă. Perioada de probă – verificarea aptitudinilor profesionale ale salariatului	240
41. Persoanele asigurate care au realizat un stagiul de cotizare în condiții de handicap preexistent calității de asigurat, ce beneficiază de reducerea stagiilor de cotizare și a vârstelor standard de pensionare în funcție de gradul handicapului	248
42. Personalul încadrat în unitățile sanitare publice, finanțate integral din venituri proprii, ce beneficiază de tichete de masă. Îngrădirea acestui drept, ce trebuie să respecte o proporționalitate între interesul particular de a păstra dreptul și interesul general care justifică o limitare a acestui drept	251
43. Plățile compensatorii reglementate de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999, ce se cuvin salariaților indisponibilizați independent de acordarea de către unitate, în baza contractului colectiv de muncă, a compensației bănești individuale. Încetarea contractului de muncă prin acordul	

părților, în baza art. 55 lit. b) din Codul muncii, ce nu îndreptățește pe respectivul salariat la primirea drepturilor bănești rezultate dintr-o concediere colectivă	259
44. Protecția salariaților supuși disponibilizării pentru cazurile reglementate de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999	268
45. Reducerea vârstei de pensionare și a stagiului de cotizare pentru persoanele care au desfășurat activitate în grupa I și II de muncă în raport de dispozițiile speciale ale art. 14 din Legea nr. 3/1977 care reglementează pentru persoanele ce au desfășurat activitate în grupele I și a II-a de muncă un dublu beneficiu, și anume reducerea vârstei de pensionare și a stagiului complet de cotizare	278
46. Relațiile de muncă bazate pe principiul bunei-credințe și a garantării dreptului la protecție împotriva șomajului	285
47. Rolul activ al instanței. Necesitatea de a pune în discuția părților efectuarea unui raport de expertiză de către un expert specialist în chimie industrială pentru determinarea în concret a condițiilor de muncă ale reclamantei	288
48. Sancționarea salariatului. Obligativitatea cercetării disciplinare prealabile	293
49. Stabilirea numărului posturilor universitare, în funcție de necesitățile reale ale catedrei, respectiv facultății, care este o prerogativă exclusivă a angajatorului	299
50. Sumele reprezentând adaosuri acordate în funcție de realizarea sarcinilor proprii, avute în vedere la stabilirea și recalcularea pensiilor din sistemul public	304
51. Tichete de masă. Acordarea tichetelor de masă, condiționată fie de negocierea colectivă, fie de prevederea sumelor necesare pentru achiziționarea lor în bugetul de venituri și cheltuieli, chiar și în lipsa negocierii colective	310
52. Verificarea încadrării activității desfășurate de salariați în grupa I de muncă, ceea ce necesită o analiză în concret a condițiilor de muncă	314

DREPT PROCESUAL CIVIL

53. Admisibilitatea cererii de revizuire. Caracterul de cale extraordinară de atac a revizuirii	321
54. Aplicabilitatea normelor de procedură privind judecata în apel. Hotărârea judecătorilor doar asupra obiectului cererii deduse judecătii	324
55. Aplicabilitatea normelor de procedură privind judecata în apel, dispoziții potrivit cărora în apel nu se poate schimba calitatea părților, cauza sau obiectul cererii de chemare în judecată și nici nu se pot face alte cereri noi, și care nu permit lărgirea cadrului procesual nici în recurs. Hotărârea judecătorilor în toate cazurile, numai asupra obiectului cererii deduse judecătii, în concretizarea unuia din principiile fundamentale ale procesului civil, principiul disponibilității	329
56. Calitatea procesuală activă a notarului de a solicita, din oficiu, efectuarea unei înscrieri în Cartea funciară	332
57. Contestația în anulare. Motivele de admisibilitate ale contestației în anulare	339
58. Creditorii personali, ce nu pot urmări bunul comun decât după partajarea sa, potrivit art. 493 C. pr. civ. Principiul neinvocării propriei culpe, în apărare	342
59. Inadmisibilitatea recursului declarat împotriva unei decizii nesusceptibile de a fi atacată cu apel este inadmisibil	347

60. Inadmisibilitate revizuire. Nepronunțarea instanței de apel, ce a anulat apelul ca netimbrat, asupra fondului cauzei, prin care să modifice o hotărâre anterioară, ceea ce face ca decizia sa să nu facă parte din categoria de hotărâri prevăzute limitativ de lege, care să poată fi atacată pe calea revizuirii.....	355
61. Legalitatea căilor de atac. Hotărârea dată asupra revizuirii unei decizii irevocabile, ce nu mai este supusă vreunei căi de atac	357
62. Necesitatea respectării statuărilor deciziei de casare, în vederea dezlegării fondului cauzei, prin administrarea nemijlocită a probelor utile și concludente, în scopul verificării pe cale incidentală a existenței sau inexistenței infracțiunii de mărturie mincinoasă, a cărei săvârșire de către martori nu a fost putut fi stabilită în procesul penal, pe parcursul căruia a intervenit decesul acestora.....	359
63. Regimul juridic al formelor asociative prevăzute de art. 26 și urm. din Legea nr. 1/2000. Calea de atac ce poate fi exercitată împotriva hotărârilor pronunțate în materie, potrivit art. 23 și urm. din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, republicată și modificată.....	367
64. Retractarea, pe calea contestației în anulare, a unei hotărâri pronunțate în recurs, posibilă doar pentru motivele expres și limitativ prevăzute de lege, iar nu pentru aspecte de fond care să deschidă calea unui recurs la recurs	373
65. Soluționarea cauzei de către un alt complet decât cel inițial investit. Aplicarea principiului continuității judecății	379

CAUZE CU MINORI ȘI DE FAMILIE

66. Admiterea probei testimoniale în completarea probei cu înscrisuri pe teza probatorie a regimului comunității bunurilor. Obligația părții care a căzut în pretenții de a suporta cheltuielile de judecată	385
67. Criterii încredințare minor unuia dintre părinți	391
68. Distincție între acțiunea în obligarea unuia dintre părinți la a permite deplasarea minorului la reședința celuilalt părinte, din străinătate, și acțiunea de modificare a legăturii personale stabilite anterior. Deplasarea unui minor, câte o săptămână de Paște, Crăciun și o lună în vacanța de vară la reședința părintelui din străinătate, ceea ce semnifică o altă modalitate de exercitare a legăturii acestuia cu copilul, pentru a cărei soluționare trebuie administrate probe specifice obiectului acțiunii corect încadrat în fapt și în drept.....	395
69. Interesul minorului. Stabilirea modalității prin care minorul va întreține legături personale cu ambii săi părinți.....	401
70. Înscrisuri noi depuse în recurs, prin care se poate dovedi că starea de fapt inițială s-a modificat, existând temeuri care să justifice revenirea reclamantei asupra acordului dat în sensul ca părțile să păstreze numele dobândit prin căsătorie	405
71. Posibilitatea căsătoriei de a fi desfăcută prin divorț atunci când, datorită unor motive temeinice, raporturile dintre soți sunt grav vătămate și continuarea căsătoriei nu mai este posibilă. Aplicabilitatea principiului neinvocării propriei culpe de către reclamant.....	407
72. Recurs inadmisibil	411

SECȚIA COMERCIALĂ ȘI DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

1. Achiziție publică de servicii pentru implementarea unei platforme de e-learning. Ofertă depusă de un grup de operatori economici. Aprecierea capacității tehnice și profesionale	416
2. Achiziții publice. Lucrări de modernizare a drumurilor. Durată nerealistă a lucrărilor. Consecințe.....	421
3. Achiziții publice. Necomunicarea punctajului acordat fiecărei oferte admisibile. Consecințe	424
4. Autorizație de construcție. Nerespectarea cerințelor din certificatul de urbanism. Consecințe.....	427
5. Autoturisme rulate achiziționate ca stocuri destinate comercializării. Scutire de la plata impozitului pe mijloacele de transport	430
6. Avocat exclus din profesie. Constatarea nelegalității deciziei. Cerere de despăgubiri. Condiții și persoane obligate la plată.....	432
7. Cadru didactic. Contract de management educațional. Competență.....	436
8. Certificat de atestare fiscală. Conținutul rubricii „Alte mențiuni”	439
9. Comisie paritară. Hotărâre de confirmare a rezultatului atribuirii electronice. Competența soluționării contestației	441
10. Consilieri juridici. Spor de mobilitate acordat prin hotărâre judecătorească. Încetare.....	443
11. Contestații privind acordarea sporurilor sau altor drepturi bănești. Termene.....	445
12. Contract de asociere în participațiune între o persoană juridică de drept privat și autorități publice. Natura contractului. Termen de prescripție pentru restituirea sumelor investite.....	447
13. Contract de asociere în participațiune încheiat cu comuna, prin primar, având ca obiect un serviciu public. Nulitate. Obligatorietatea parcurgerii procedurii prevăzute de O.U.G. nr. 34/2006.....	451
14. Contract de concesiune terenuri proprietate publică. Stabilirea redevenței	455
15. Decizie de antrenare a răspunderii solidare pentru obligații de plată ale unui debitor insolubil. Dovedirea relei-credințe	456
16. Eliberarea din funcție a vicepreședintelui Consiliului Județean. Cazuri. Lipsa faptelor culpabile	460
17. Funcționar public trimis în judecată penală. Suspendarea raportului de serviciu.....	463
18. Hotărâre de excludere dintr-un partid politic. Căi de atac. Necompetența instanțelor judecătorești	465
19. Impozit datorat pentru transferul între rude de până la gradul al II-lea dreptului de proprietate asupra unor imobile. Mijloace de probă.....	466
20. Impozit pe profit. Cheltuiala deductibilă. Autoturisme folosite pentru transportul salariaților	468
21. Indemnizație pentru creșterea copilului. Data de la care se acordă pentru sarcinile gemelare	471
22. Încălcarea dreptului la apărare. Operațiuni în scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate. Plafon pentru plătitorii de TVA.....	474
23. Polițist. Răspundere disciplinară pentru afirmații denigratoare referitoare la colegi și superiori. Condiții.....	478

24. Procedura de alegere a vicepreședinților Consiliului Județean. Ședința extraordinară. Nulitate	482
25. Procedură de dizolvare voluntară. Numire lichidator. Calitate de creditor	485
26. Rectificare erori materiale în evidența contabilă. Dispoziții legale aplicabile.....	487
27. Reevaluare imobil. Hotărâre a Consiliului de Administrare. Interpretare aplicabilă prin raportare la data controlului	489
28. TVA. Imposibilitatea deducerii în lipsa dovezii livrării bunurilor. Prescrierea dreptului de a cere rambursarea/ compensarea TVA. Consecințe asupra dreptului organelor fiscale de a stabili obligații noi.....	491
29. Taxă de poluare. Calitate procesuală pasivă. Necesitatea chemării în judecată și a Administrației Fondului pentru Mediu	495
30. Taxa de poluare. Procedură prealabilă. Compatibilitatea dispozițiilor O.U.G. nr. 50/2008 cu dispozițiile art. 90 din T.C.E.	498

DREPT COMERCIAL

31. Anulare operațiune de transfer patrimonial. Condiții de exercitare. Noțiunea de poziție dominantă	502
32. Cerere de deschidere a procedurii insolvenței conexată la un alt dosar. Modificare în declarație de creanță. Consecințe în caz de respingere a cererii introductive	504
33. Cerere de deschidere a procedurii insolvenței. Creanțe reprezentând chirii, penalități și daune contractuale, contestate anterior formulării cererii. Inexistența caracterului cert al creanței.....	506
34. Cerere de înscriere mențiuni la Oficiul Registrului Comerțului. Depunere cerere de intervenție. Procedura soluționării	509
35. Cerere formulată de chiriaș pentru cumpărarea locuinței ulterior trecerii proprietarului în faliment. Aplicabilitatea exclusivă a legii insolvenței.....	510
36. Contestație la executare în materie comercială. Instanța competentă să soluționeze căile de atac.....	511
37. Deschiderea procedurii reorganizării judiciare și a falimentului în cursul termenului de perimare. Suspendarea de drept a acțiunii.....	514
38. Încheiere pronunțată de judecătorul delegat anterior intrării în vigoare a O.U.G. nr. 116/2009. Cale de atac.....	516
39. Înlocuirea administratorului judiciar. Calitate procesuală activă. Condiții	517
40. Judecător delegat la Oficiul Registrului Comerțului. Sesizarea Curții Constituționale pentru soluționarea unei excepții de neconstituționalitate. Admisibilitate	519
41. Mențiuni în Registrul Comerțului. Cerere de intervenție formulată de un acționar. Admisibilitate. Instanța competentă	521
42. Obligații comerciale. Instanța competentă	523
43. Ordonanță de plată dată în baza O.U.G. nr. 119/2007. Caracterul executoriu ...	526
44. Procedura insolvenței. Autoturisme în leasing. Rezilierea contractului și preluarea bunului de finanțator	527
45. Procedura insolvenței. Numire curator special	530
46. Recurs declarat de asociat împotriva hotărârii de deschidere a procedurii insolvenței sau de trecere în faliment. Inadmisibilitate.....	532
47. Reprezentanți fiscali. Lipsa capacitații de folosință și de exercițiu. Revocarea hotărârii de deschidere a procedurii insolvenței	534

48. Sechestru asigurător. Somație de plată anulată. Lipsa titlului executoriu.....	536
49. Solicitare de rebranșare la rețeaua electrică. Ordonanța președințială. Calitate procesuala pasivă a distribuitorului.....	538
50. Solicitare de ridicare a dreptului de administrare. Reguli de procedură aplicabile.....	541

SECȚIA PENALĂ ȘI PENTRU CAUZE CU MINORI ȘI DE FAMILIE

DREPT PENAL – PARTEA GENERALĂ

1. Analizarea relei credințe în ipoteza imposibilității obiective de respectare a obligației prevăzute de art. 86 ⁴ alin. (2) din Codul penal, prin prisma derulării unui contract de muncă în străinătate.....	543
2. Anularea suspendării condiționate a executării pedepsei. Inaplicabilitatea dispozițiilor art. 39 din Codul penal.....	545
3. Aplicarea dispozițiilor art. 86 ⁴ din Codul penal, în ipoteza în care inculpatul care lucrează în străinătate nu se prezintă la Serviciul de probațiune. Criterii în raport de care se demonstrează reaua-credință.....	548
4. Circumstanțe atenuante. Efectele acestora în cazul tentativei la infracțiunea de omor calificat.....	551
5. Cuantificarea pericolului social specific infracțiunii privind circulația pe drumurile publice.....	552
6. Efectele recunoașterii unei hotărâri judecătorești de către o instanță de judecată din străinătate concretizate în forma continuată a unei infracțiuni.....	554
7. Individualizarea judiciară a executării pedepsei închisorii.....	558
8. Individualizarea judiciară a modalității de executare a pedepsei închisorii. Inaplicabilitatea dispozițiilor art. 86 ⁷ din Codul penal.....	559
9. Infracțiuni privind circulația pe drumurile publice. Existența pericolului social concret al faptei. Inaplicabilitatea dispozițiilor art. 18 ¹ din Codul penal.....	561
10. Intenția indirectă, modalitate de săvârșire a infracțiunii de omor rămasă în fază de tentativă.....	562
11. Interzicerea dreptului de a fi tutore. Legătura firească a acestui drept cu calitatea de părinte. Interzicerea drepturilor părintești, ca pedeapsă complementară.....	563
12. Împrejurări care dovedesc intenția inculpatei în săvârșirea infracțiunii pentru care a fost trimisă în judecată.....	564
13. Pedeapsa accesorie a interzicerii dreptului de a alege. Apreciere.....	566
14. Provocare. Condiții.....	567
15. Provocare. Condiții.....	568

DREPT PENAL – PARTEA SPECIALĂ

16. Abuz în serviciu contra intereselor persoanei. Inexistența faptei în cazul adoptării soluției, prin ordonanță sau rezoluție, de către procuror.....	569
17. Dovedirea relei credințe în cazul săvârșirii infracțiunii prevăzute de art. 272 alin. (1) pct. 2 din Legea nr. 31/1990 a societăților comerciale.....	570
18. Grupul infracțional organizat. Cerințele prevăzute de art. 2 alin. (1) din Legea nr. 39/2003.....	572
19. Importanța prelevării celei de-a doua probe biologice în cazul inculpatului care a consumat alcool și a provocat un accident rutier.....	573

20. Infracțiunea de ucidere din culpă prevăzută de art. 178 alin. (3) din Codul penal, săvârșită într-un incident rutier. Dovedirea alcoolemiei prin orice mijloc de probă	576
21. Omor săvârșit cu premeditare, din interes material. Tâlhărie	578
22. Punerea în circulație a unui autoturism neînmatriculat. Conducerea pe drumurile publice a unui autoturism cu număr fals de înmatriculare	580
23. Traficul de influență. Confiscare.....	582

DREPT PROCESUAL PENAL – PARTEA GENERALĂ

24. Analiza cerințelor formulării unei excepții de neconstituționalitate în vederea sesizării Curții Constituționale	584
25. Analizarea cererii de liberare provizorie sub control judiciar, prin prisma termenului rezonabil al detenției preventive.....	585
26. Delictul, temeiul răspunderii civile solidare a asigurătorului	586
27. Documente ce conțin informații clasificate. Administrarea probei. Cerințe	588
28. Dreptul la un proces echitabil. Dreptul la tăcere. Egalitatea de tratament a inculpaților.....	589
29. Evaluarea probelor. Obligatorietatea analizării rațiunilor pentru care părțile și martorii își reconsideră poziția.....	591
30. Excluderea solidarității comitentului, exclusă în ipoteza în care inculpații nu sunt în raporturi de prepușenie cu acesta.....	592
31. Inaplicabilitatea dispozițiilor Codului familiei în stabilirea prestației periodice	594
32. Interesul asigurătorului în soluționarea laturii penale și a celei civile. Imposibilitatea disocierii acestora în cadrul casării hotărârii și trimiterii cauzei spre rejudecare.....	596
33. Liberarea provizorie pe cauțiune. Calitatea de avocat a unui inculpat, ceretă pentru săvârșirea infracțiunii de trafic de influență.....	598
34. Liberarea provizorie sub control judiciar. Analizarea temeiurilor ce au justificat luarea detenției preventive	600
35. Posibilitatea aplicării art. 196 C. pr. pen., în ipoteza omisiunii instanței de judecată de a se pronunța asupra onorariului avocatului ales a uneia dintre părți.....	602
36. Posibilitatea luării măsurii arestării preventive față de un inculpat ce anterior a mai fost arestat preventiv pentru fapte similare și pus în libertate conform art. 139 alin. (1) din Codul de procedură penală.....	603
37. Răspunderea solidară a părții responsabile civilmente cu inculpatul în acoperirea prejudiciului, în ipoteza în care societatea comercială ce este chemată să răspundă, alături de inculpat, este în procedura lichidării comerciale ...	605
38. Recurs împotriva încheierii prin care s-a respins cererea de revocare/ înlocuire a măsurii arestării preventive. Admisibilitate/inadmisibilitate. Aplicarea dispozițiilor art. 5 alin. (4) din Convenția europeană a drepturilor omului, art. 21 alin. (1) din Constituția României, art. 141 alin. (1) teza finală din Codul de procedură penală	607
39. Valoarea probatorie a expertizei, pentru interpretarea retroactivă a alcoolemiei, în cazul infracțiunii prevăzute de art. 87 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002	610

DREPT PROCESUAL PENAL – PARTEA SPECIALĂ

40. Amânarea executării pedepsei închisorii, în ipoteza în care raportul de expertiză medico-legală opinează în sensul tratării afecțiunilor de care suferă condamnatul	613
41. Apelul peste termen. Arestarea inculpatului în vederea extradării. Computare.....	614
42. Aplicarea principiului non reformatio in pejus la soluționarea laturii civile în procedura rejudecării, conform art. 522 ¹ din Codul de procedură penală, raportat la art. 346 din Codul de procedură penală	617
43. Contestația în anulare întemeiată pe dispozițiile art. 386 lit. e) din Codul de procedură penală. Ascultarea inculpatului de către instanța de recurs	620
44. Contestația în anulare. Analizarea cerințelor impuse de lege în cazul prevăzut de art. 386 lit. b) din Codul de procedură penală	621
45. Contestația în anulare. Cerințe	622
46. Întreruperea executării pedepsei. Efectuarea expertizei medico-legale. Principiul disponibilității	624
47. Lipsa de rol activ al organului de urmărire penală. Neefectuarea unei anchete imparțiale și aprofundate în sensul art. 3 din Convenție	626
48. Revizuire. Verificarea temeiniciei cererii de revizuire. Obligatorietatea conformării îndrumărilor instanței de recurs	627
49. Revocarea suspendării condiționate a executării pedepsei, în ipoteza neîndeplinirii obligațiilor civile impuse prin hotărârea de condamnare	629
50. Termenul în continuare. Cerințe. Contestația în anulare întemeiată pe dispozițiile art. 386 lit. a) din Codul de procedură penală	631
51. Verificarea legalității și temeiniciei măsurii arestării preventive dispusă în lipsa inculpatului, după admiterea cererii de rejudecare a cauzei, conform art. 522 ¹ din Codul de procedură penală	632
Index tematic	635